
QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453433

PORTARIA: 2320-DF-2012
Objetivo: A CHAMADO DA JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50780751/JOÃO JORGE A. DE ASSIS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453930

REVOGAÇÃO
O Diretor do  FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – FASPM, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os autos do Processo 
Licitatório nº 031/2012 – CPL/FASPM, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 005/2012 – CPL/FASPM, que teve por objeto a 
“Contratação de Empresa Especializada Para Fornecimento 
de Gêneros Alimentícios (Tipo Cesta Básica) Destinados as 
Necessidades de Atendimento Deste Fundo de Assistência 
Social - FASPM”, e considerando o disposto no Art. 3º, o Art. 
43 do inciso VI e o Art. 49 da Lei Federal 8666/93 c/c o Art. 
15 da Lei Estadual 6.474/2002 e o Art. 30 do Decreto Estadual 
2.069/2006, RESOLVE:
1 – REVOGAR o Processo Licitatório nº 031/2012 – CPL/
FASPM, na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2012 – CPL/
FASPM que teve por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (TIPO CESTA BÁSICA) DESTINADOS AS 
NECESSIDADES DE ATENDIMENTO DESTE FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FASPM”, por razões de interesse 
público, por motivo de fato superveniente e oportunidade da 
administração, motivado também pelas considerações dos 
licitantes e do pregoeiro, constantes no referido processo.
2 – Determinar que a Seção de Administração Financeira do 
FASPM adote medidas no sentido de instruir um novo processo 
licitatório, com um levantamento real das necessidades e 
elaboração de um novo edital modifi cado nos termos da 
legislação vigente.
3 – Comunicar aos licitantes da decisão, bem como que seja 
publicado no Diário Ofi cial do Estado.
4 – Arquivar o processo revogado na CPL/FASPM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de outubro de 2012.
HELIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
DIRETOR DO FASPM

REVOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453938

REVOGAÇÃO
O Diretor do FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – FASPM, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os autos do Processo 
Licitatório nº 030/2012 – CPL/FASPM, na modalidade Pregão 
Presencial nº 003/2012 – CPL/FASPM, que teve por objeto 
a “Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
Serviços com Fornecimento de Mão de Obra Para Atuar 
nos Diversos Setores Técnico-Adminstrativos Deste Fundo 
de Assistência Social - FASPM”, e considerando o disposto no 
Art. 3º, o Art. 43 do inciso VI e o Art. 49 da Lei Federal 8666/93 
c/c o Art. 15 da Lei Estadual 6.474/2002 e o Art. 30 do Decreto 
Estadual 2.069/2006, RESOLVE:
1 – REVOGAR o Processo Licitatório nº 030/2012 – CPL/
FASPM, na modalidade Pregão Presencial nº 003/2012 – 
CPL/FASPM que teve por objeto a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO SERVIÇOS 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA ATUAR 
NOS DIVERSOS SETORES TÉCNICO-ADMINSTRATIVOS 
DESTE FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FASPM”, por 
razões de interesse público, por motivo de fato superveniente 
e oportunidade da administração, motivado também pelas 
considerações dos licitantes e do pregoeiro, constantes no 
referido processo.
2 – Determinar que a Seção Administrativa Financeira do 
FASPM adote medidas no sentido de instruir um novo processo 
licitatório, com um levantamento real das necessidades de mão 
de obra, de forma separada e invidualizada, nos termos da 
legislação vigente.
3 – Comunicar aos licitantes da decisão, bem como que seja 
publicado no Diário Ofi cial do Estado.

4 – Arquivar o processo revogado na CPL/FASPM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de outubro de 2012.
HELIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
DIRETOR DO FASPM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453657

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 429164
PORTARIA: 466/2012

Objetivo: Serviço da Corporação. Processo: 392486/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217795/ALESSANDO ULYSSES DO CARMO BARATA (SD BM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 08/09/2012
5827078/ALEXSANDRO LEMOS CARVALHO DA SILVA (CB BM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 08/09/2012
5267676/ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL (MAJ BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 08/09/2012
57173460/ANTONIO MARCOS COELHO DA CUNHA (SD BM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 08/09/2012
57217797/ISAIAS SILVA DA SILVA (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/09/2012 a 08/09/2012
57183335/JOÃO HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 08/09/2012
54185177/NELIO JUNIOR CORREA (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/09/2012 a 08/09/2012
57189307/ROBSON LOUZEIRO ROCHA (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/09/2012 a 08/09/2012
57190103/RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA MELO (TEN BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 08/09/2012
5430283/VALDECIR SOUZA E SILVA (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/09/2012 a 08/09/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453830

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 447369
PORTARIA: 430

Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer e Curuá/PA - Brasil
Belterra e Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos e Juriti/PA - Brasil
Terra Santa, Faro e Oriximiná/PA - Brasil
Uruará, Prainha, Almerin e Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5610176/ 1/Albert Silvangner Lira Corrêa (SGT) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2012 a 18/07/2012
5610176/ 1/Albert silvangner Lira Corrêa (SGT BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 03/08/2012
5609950/ 1/Carlos Alberto da Mata Bezerra (SGT) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2012 a 15/07/2012
57173920/ 1/Celso de Souza Salgado (CB) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 03/08/2012
57173920/ 1/Celso de Souza Salgado (CB) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2012 a 18/07/2012
57218274/ 1/Eduardo Vasconcelos Fernandes (SD) / 12.0 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 30/06/2012
57218274/ 1/Eduardo Vasconcelos Fernandes (SD) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 03/08/2012 a 10/08/2012
3407462/ 1/Haroldo José Assunção Nobre (SUBTEN) / 7.0 
diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 10/08/2012
3407462/ 1/Haroldo José Assunção Nobre (SUBTEN) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 15/07/2012
5610150/ 1/Jânio Clemisson Pinto de Jesus (CB) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 07/08/2012 a 14/08/2012
5005647/ 1/José Delival Souza de Carvalho (SUBTEN) / 12.0 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 30/06/2012
57174209/ 1/Klelson Daniel Silva De Sousa (TENENTE) / 7.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 03/08/2012
5609992/ 1/Léo Duarte dos Santos (CB) / 7.0 diárias (Completa) 
/ de 03/08/2012 a 10/08/2012
5420822/ 1/Luis Claudio Rêgo dos Santos (Maj BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 03/08/2012 a 10/08/2012
5608856/ 1/Luiz Wanderlei Ferreira dos Santos (SUBTEN) / 7.0 
diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 14/08/2012
5823978/ 1/Marcelo Augusto Lopes Magalhães (CB) / 19.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 07/07/2012
57173917/ 1/Mauricio Maciel Valente da Silva (SD) / 12.0 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 30/06/2012
57220182/ 1/Maurivan Alves Marinho (SD) / 7.0 diárias 

(Completa) / de 27/07/2012 a 03/08/2012
57218275/ 1/Robert Coelho Picanço (SD) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2012 a 15/07/2012
5421357/ 1/Washington Luís Castro Alves (SUBTEN) / 7.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453842

PORTARIA: 617/2012
Objetivo: Realizarem Viagem de trabalho de Campo do CAO. 
Processo: 515152/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5817099/ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO (CAP BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5833493/ANA PAULA TAVARES PERREIRA AMADOR (CAP BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5124034/ANTONIO DE CASTRO CATETE FONSECA (ST BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5602661/CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO (CAP BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5769981/JAIRO SILVA OLIVEIRA (CAP BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5817056/JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA (CAP BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5833540/LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO (CAP BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5817137/MARCELO MOARES NOGUEIRA (CAP BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5817072/MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES (CAP BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5817145/MONICA FIGUEIREDO VELOSO (CAP BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5817145/ORLANDO FARIAS PINHEIRO (CAP BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5817021/PABLO CRUZ DE OLIVEIRA (CAP BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5179050/PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ (CEL BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5833523/RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA (CAP BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
5817013/VIVIAN ROSA LEITE (CAP BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453852

PORTARIA: 618/2012
Objetivo: Realizarem Vistoria Tecnica. Processo: 515163/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218277/ARLISSON DE CASTRO MAIA (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/10/2012 a 11/10/2012
57174017/JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA (TEN BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453432

GTI
PORTARIA N.º 712/2012-GAB.SUSIPE, BELÉM- PA, 

26 DE OUTUBRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder a servidora ANA CELIA DA SILVA MIRANDA, Matrícula 
51855620, a contar de 01/11/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, em substituição a servidora ROSECARLA MACEDO 
RAMOS – 5835720.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 710/2012-GAB.SUSIPE 
BELÉM- PA, 26 DE OUTUBRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 


